




 NIVEL DE RECONOCIMIENTO DE LAS EMPRESAS MINERAS

 P. ¿Conoce usted a alguna empresa minera de carbón, metales y piedras preciosas o de 
manteriales para la construcción?

% de ciudadanos que dijeron NO conocer una ninguna empresa 
minera:

 P. De las empresas mineras de Colombia, ¿cuáles son las tres mejores?

% de ciudadanos que habiendo dicho conocer alguna empresa minera no 
mencionaron ninguna con buena reputación:

52%

Municipios 
Mineros

2017

52%
2016

61%
2017

50%
2016

64%
2017

49%
2016

54%

Municipios 
No Mineros

2017

59%
2016







2016 2017 EMPRESA

1 1 Carbones Del Cerrejón

6 2 AngloGold Ashanti

3 3 Drummond Ltd.

5 4 Argos

2 5 Cerro Matoso S.A.

4 6 Mineros S.A.

7 7 Grupo Prodeco

8 8 Acerías Paz Del Río

21 9 Cemex

22 10 Continental Gold



2016 2017 EMPRESA

1 1 Carbones Del Cerrejón

3 2 Mineros S.A.

4 3 Drummond Ltd.

2 4 Cerro Matoso S.A.

5 5 Argos

9 6 Acerías Paz Del Río

6 7 AngloGold Ashanti

8 8 Grupo Prodeco

11 9 Continental Gold

13 10 Milpa S.A



2016 2017 EMPRESA

1 1 Carbones Del Cerrejón

2 2 Drummond Ltd.

3 3 Cerro Matoso S.A.

5 4 Argos

4 5 Mineros S.A.

6 6 AngloGold Ashanti

7 7 Grupo Prodeco

13 8 Continental Gold

10 9 Milpa S.A

9 10 Cemex



Municipios 
Mineros

Municipios 
No Mineros

2016 2017 EMPRESA

1° 1° Carbones Del Cerrejón

2° 2° Drummond Ltd.

3° 3° Cerro Matoso S.A.

4° 4° Argos

7° 5° Acerías Paz Del Río

2016 2017 EMPRESA

1° 1° Carbones Del Cerrejón

2° 2° Drummond Ltd.

3° 3° Cerro Matoso S.A.

8° 4° Mineros S.A.

5° 5° Grupo Prodeco



AUTORIDADES DE 
GOBIERNO

30%
LÍDERES DE 

OPINIÓN

15%
DIRECTIVOS DEL 

SECTOR

35%
OPINIÓN PÚBLICA 

DE MUNICIPIOS 
MINEROS

15%
OPINIÓN PÚBLICA 
DE MUNICIPIOS NO 

MINEROS

5%



2016 2017 EMPRESA

1 1 Carbones Del Cerrejón

3 2 Drummond Ltd.

2 3 Cerro Matoso S.A.

4 4 Mineros S.A.

5 5 Argos

6 6 AngloGold Ashanti

7 7 Grupo Prodeco

8 8 Acerías Paz Del Rio

22 9 Continental Gold

9 10 Cemex



•Carbones del 
Cerrejón

•Drummond Ltd.
•Grupo Prodeco

•Cerro Matoso S.A.
•Mineros S.A..

•AngloGold Ashanti

•Cementos Argos
•Cemex
•Holcim

CARBÓN METALES Y PIEDRAS 
PRECIOSAS

MATERIALES PARA 
CONSTRUCCIÓN



Según DIRECTIVOS MINEROS Según AUTORIDADES DE GOBIERNO

2017 EMPRESA

1° Carbones Del Cerrejón

2° Mineros S.A.

3° Drummond Ltd.

4° Argos

5° Cerro Matoso S.A.

2017 EMPRESA

1° Carbones Del Cerrejón

2° Argos

3° Mineros S.A.

4° Drummond Ltd.

5° AngloGold Ashanti

Pregunta: ¿Cuál cree usted que es la empresa minera que tiene las mejores prácticas ambientales en el 
país? 



Según DIRECTIVOS MINEROS Según AUTORIDADES DE GOBIERNO

Pregunta: ¿Cuál cree usted que es la empresa minera que tiene las mejores prácticas de RSE en el 
país? 

2017 EMPRESA

1° Carbones Del Cerrejon

2° Mineros S.A.

3° Argos

4° Cerro Matoso S.A.

5° Drummond Ltd.

2017 EMPRESA

1° Carbones Del Cerrejón

2° Argos

3° Mineros S.A.

4° Cerro Matoso S.A.

5° AngloGold Ashanti







NIVEL DE CONOCIMIENTO DE LAS ENTIDADES DEL GOBIERNO ENTRE DIRECTIVOS:

Y ahora, para las siguientes entidades que le nombraré, me gustaría que me diga si la conoce muy bien, tiene algunas referencias, la 
conoce sólo de nombre o no ha oído hablar de ella. 



NIVEL DE FAVORABILIDAD DE LAS ENTIDADES DEL GOBIERNO ENTRE DIRECTIVOS :

Ahora, me gustaría preguntarle su opinión sobre las siguientes entidades. Al leerle cada una de ellas me gustaría que usted me dijera 
si su impresión es muy favorable, algo favorable, ni lo uno ni lo otro, algo desfavorable o muy desfavorable. 



 Responsabilidad  Responsabilidad

 2016  2017

 Servicio Geológico Colombiano

 Agencia Nacional de Minería 

 Unidad de Planeación Minero Energética 

 Ministerio de Minas y Energía

 Ministerio de Medio Ambiente 

Autoridad Nacional de Licencias Ambientales

 Corporaciones Autónomas Regionales o CAR 

CALIFIQUE LAS SIGUIENTES ENTIDADES SEGÚN SU: RESPONSABILIDAD

Califique de 1 a 10, donde 1 es malo y 10 es excelente, a las siguientes entidades según su (Responsabilidad, Eficiencia, 
Modernización, Transparencia y Aporte a la sociedad). 

Base 2017: 266

6,8

6,5

6,6

6,6

6,4

6,3

6,0

6,7

6,5

6,6

6,3

6,3

6,3

5,3

7,2

7,1

6,7

6,7

6,6

6,4

5,9



  Eficiencia  Eficiencia

 2016  2017

 Servicio Geológico Colombiano

 Agencia Nacional de Minería 

 Unidad de Planeación Minero Energética 

 Ministerio de Minas y Energía

 Ministerio de Medio Ambiente 

Autoridad Nacional de Licencias Ambientales

 Corporaciones Autónomas Regionales o CAR 

CALIFIQUE LAS SIGUIENTES ENTIDADES SEGÚN SU: EFICIENCIA

Califique de 1 a 10, donde 1 es malo y 10 es excelente, a las siguientes entidades según su (Responsabilidad, Eficiencia, 
Modernización, Transparencia y Aporte a la sociedad). 

Base 2017: 266

6,3

5,9

6,2

6,0

5,7

5,5

5,1

6,2

5,5

6,2

5,6

5,6

5,7

4,4

6,5

6,2

6,2

6,0

5,8

5,8

5,2



  Modernización  Modernización

 2016  2017

 Agencia Nacional de Minería 

 Servicio Geológico Colombiano 

 Unidad de Planeación Minero Energética 

 Ministerio de Minas y Energía

Autoridad Nacional de Licencias Ambientales

 Ministerio de Medio Ambiente 

 Corporaciones Autónomas Regionales o CAR 

CALIFIQUE LAS SIGUIENTES ENTIDADES SEGÚN SU: MODERNIZACIÓN

Califique de 1 a 10, donde 1 es malo y 10 es excelente, a las siguientes entidades según su (Responsabilidad, Eficiencia, 
Modernización, Transparencia y Aporte a la sociedad). 

Base 2017: 266

6,1

5,9

6,0

5,6

5,8

5,6

4,4

6,5

6,3

6,2

6,1

6,1

5,9

5,1



  Transparencia  Transparencia

 2016  2017

 Agencia Nacional de Minería 

 Servicio Geológico Colombiano 

 Unidad de Planeación Minero Energética 

 Ministerio de Minas y Energía

 Ministerio de Medio Ambiente 

Autoridad Nacional de Licencias Ambientales

 Corporaciones Autónomas Regionales o CAR 

CALIFIQUE LAS SIGUIENTES ENTIDADES SEGÚN SU: TRANSPARENCIA

Califique de 1 a 10, donde 1 es malo y 10 es excelente, a las siguientes entidades según su (Responsabilidad, Eficiencia, 
Modernización, Transparencia y Aporte a la sociedad). 

Base 2017: 266

6,0

6,5

6,3

5,8

5,6

5,7

4,2

6,7

6,7

6,5

6,3

6,1

6,0

4,9



Aporte a la Sociedad  Aporte a la Sociedad

 2016  2017

 Servicio Geológico Colombiano 

 Agencia Nacional de Minería 

 Ministerio de Medio Ambiente 

 Ministerio de Minas y Energía

 Unidad de Planeación Minero Energética 

 Autoridad Nacional de Licencias Ambientales

 Corporaciones Autónomas Regionales o CAR 

CALIFIQUE LAS SIGUIENTES ENTIDADES SEGÚN SU: APORTE A LA SOCIEDAD

Califique de 1 a 10, donde 1 es malo y 10 es excelente, a las siguientes entidades según su (Responsabilidad, Eficiencia, 
Modernización, Transparencia y Aporte a la sociedad). 

Base 2017: 266

6,7

6,0

5,9

5,9

6,1

5,9

4,7

6,9

6,4

6,2

6,2

6,1

6,1

5,4





NIVEL DE FAVORABILIDAD DE LAS ENTIDADES DEL GOBIERNO SEGÚN SUS PARES:

Ahora, me gustaría preguntarle su opinión sobre las siguientes entidades. Al leerle cada una de ellas me gustaría que usted me dijera 
si su impresión es muy favorable, algo favorable, ni lo uno ni lo otro, algo desfavorable o muy desfavorable. 



 Responsabilidad  Responsabilidad

 2016  2017

Servicio Geológico Colombiano

Ministerio de Minas y Energía 

Unidad de Planeación Minero Energética 

Ministerio de Medio Ambiente  

Corporaciones Autónomas Regionales o CAR  

Agencia Nacional de Minería 

Autoridad Nacional de Licencias Ambientales 

CALIFIQUE LAS SIGUIENTES ENTIDADES SEGÚN SU: RESPONSABILIDAD

Califique de 1 a 10, donde 1 es malo y 10 es excelente, a las siguientes entidades según su (Responsabilidad, Eficiencia, 
Modernización, Transparencia y Aporte a la sociedad). 

Base 2017: 268

7,0

6,6

6,4

6,3

5,7

6,1

5,8

7,5

6,8

6,7

6,6

6,2

6,2

6,1



  Eficiencia  Eficiencia

 2016  2017

Servicio Geológico Colombiano

Ministerio de Minas y Energía 

Unidad de Planeación Minero Energética 

Ministerio de Medio Ambiente  

Agencia Nacional de Minería 

Autoridad Nacional de Licencias Ambientales 

Corporaciones Autónomas Regionales o CAR  

CALIFIQUE LAS SIGUIENTES ENTIDADES SEGÚN SU: EFICIENCIA

Califique de 1 a 10, donde 1 es malo y 10 es excelente, a las siguientes entidades según su (Responsabilidad, Eficiencia, 
Modernización, Transparencia y Aporte a la sociedad). 

Base 2017: 268

6,5

6,0

6,1

5,6

5,2

5,3

5,1

7,1

6,4

6,4

6,0

5,7

5,6

5,5



  Modernización  Modernización

 2016  2017

Servicio Geológico Colombiano

Ministerio de Minas y Energía 

Unidad de Planeación Minero Energética 

Agencia Nacional de Minería 

Ministerio de Medio Ambiente  

Autoridad Nacional de Licencias Ambientales 

Corporaciones Autónomas Regionales o CAR  

CALIFIQUE LAS SIGUIENTES ENTIDADES SEGÚN SU: MODERNIZACIÓN

Califique de 1 a 10, donde 1 es malo y 10 es excelente, a las siguientes entidades según su (Responsabilidad, Eficiencia, 
Modernización, Transparencia y Aporte a la sociedad). 

Base 2017: 268

6,5

6,1

6,2

6,1

5,9

5,7

5,0

7,0

6,6

6,5

6,4

6,3

6,1

5,6



  Transparencia  Transparencia

 2016  2017

Servicio Geológico Colombiano

Unidad de Planeación Minero Energética 

Ministerio de Minas y Energía 

Ministerio de Medio Ambiente  

Agencia Nacional de Minería 

Autoridad Nacional de Licencias Ambientales 

Corporaciones Autónomas Regionales o CAR  

CALIFIQUE LAS SIGUIENTES ENTIDADES SEGÚN SU: TRANSPARENCIA

Califique de 1 a 10, donde 1 es malo y 10 es excelente, a las siguientes entidades según su (Responsabilidad, Eficiencia, 
Modernización, Transparencia y Aporte a la sociedad). 

Base 2017: 268

6,9

6,3

6,1

5,8

5,7

5,5

5,0

7,3

6,7

6,4

6,3

5,9

5,7

5,6



Aporte a la Sociedad  Aporte a la Sociedad

 2016  2017

Servicio Geológico Colombiano

Ministerio de Medio Ambiente  

Ministerio de Minas y Energía 

Unidad de Planeación Minero Energética 

Corporaciones Autónomas Regionales o CAR  

Autoridad Nacional de Licencias Ambientales 

Agencia Nacional de Minería 

CALIFIQUE LAS SIGUIENTES ENTIDADES SEGÚN SU: APORTE A LA SOCIEDAD

Califique de 1 a 10, donde 1 es malo y 10 es excelente, a las siguientes entidades según su (Responsabilidad, Eficiencia, 
Modernización, Transparencia y Aporte a la sociedad). 

Base 2017: 268

6,9

6,2

6,3

6,1

5,8

5,7

5,7

7,5

6,6

6,6

6,4

6,1

5,8

5,8




